
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 15344Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2022
Numero Registro Dipartimento 836
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11731 DEL 04/10/2022

Oggetto: Affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata degli uffici della Regione Calabria -Giunta regionale - Incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50- Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 15344Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
- il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvedeall’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli ufficiregionali;- tra i suddetti vi sono i servizi integrati di vigilanza armata degli Uffici della Giuntaregionale, il cui contratto di appalto è scaduto il giorno 11 giugno 2022;- con nota prot. n. 559981 del 29/12/2021 di questo Settore è stata richiesta alla StazioneUnica Appaltante regionale (S.U.A) la disponibilità ad esperire procedura di gara perl’affidamento del servizio di vigilanza degli uffici regionali;- la Stazione Unica Appaltante, con PEC del 3 gennaio 2022, ha confermato la propriadisponibilità a svolgere le procedure di gara;- con Decreto dirigenziale n° 2013 del 28/02/2022 ai sensi dell’art. 4, comma 3 della l.r. n°26/2007 si è proceduto a nominare il RUP e ad investire la SUA per l’espletamento dellaprocedura di gara per l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata degli ufficidella Regione Calabria – Giunta regionale;- con Decreto Dirigenziale n° 2423 del 9 marzo 2022 si è proceduto alla nomina del DEC,alla composizione del gruppo di lavoro di cui al comma 9 dell’art. 3 del R.R. n° 7/2019 eall’approvazione del cronoprogramma;- con nota prot. n. 190383 del 20 aprile 2022 sono stati trasmessi alla SUA gli atti necessariper l’espletamento della procedura di affidamento del servizio in argomento comprensividi quadro economico;- con Decreto dirigenziale n° 6316 del 13 giugno 2022 sono stati approvati gli atti di garaed è stata indetta la relativa procedura.
Preso atto che:- all’interno del suddetto Quadro economico vi è ricompreso l’importo destinato agli incentiviper funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 calcolato secondo quantoprevisto dalla Tabella 1c – Servizi e forniture del Regolamento Regionale n. 7/2019;- detto importo va suddiviso per gli esercizi finanziari di competenza in relazione alle attivitàsvolte secondo quanto previsto dalla Tabella 3b – Servizi e forniture del succitato R.R. n.7/2019 ed impegnato sul capitolo di competenza;- la somma per l’esercizio 2022 è quantificata in € 72.713,16 così ripartita:1. retribuzioni in denaro: euro 43.968,65;2. oneri previdenziali a carico dell’Ente: euro 10.464,54;3. IRAP: euro 3.737,34 €;4. Accantonamento della quota del 20% ai sensi del comma 4, dell’art. 113, del d.lgs.n° 50/2016: euro 14.542,63 €.
Richiamati:- il Decreto dirigenziale n. 2423/2022 che istituisce il gruppo di lavoro e prevede laripartizione del fondo destinato agli incentivi tecnici secondo le aliquote riportate nella“Tabella 2b – servizi e forniture” allegata al Regolamento Regionale n° 7/2019, così comeprevisto dall’art. 9, comma 3, dello stesso.
RITENUTO di assumere l’impegno di spesa riguardante gli incentivi per le funzioni tecnicheda corrispondere al personale di cui sopra sul capitolo U1204013001 del bilancio regionale,esercizio 2022, per un importo di € 72.713,16.



Cod. Proposta 15344Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATOche l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento èperfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, laragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituirevincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:✔ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;✔ ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204013001, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principiodella competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con ilpresente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
Visti:• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28;• la legge Regionale n° 36 del 27/12/20201 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024;• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giuntaregionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.”la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio,Patrimonio e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;• la D.G.R. n° 159 del 20/04/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” n. 3/2022;• la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del Dott.Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29 dicembre 2021 diconferimento dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento“Economia e Finanze”;• il D.D.G. n. 11432 del 10/11/2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di reggenza DPGRn. 180/2021” con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente del settore"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela Starace;• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;• il Regolamento regionale n° 7/2019;• la proposta di impegno n. 7918/2022 generata telematicamente ed allegata al presenteatto per farne parte integrante al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 15344Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

D E C R E T A
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati qualiparte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:
1. ASSUMERE l’impegno di spesa riguardante gli incentivi per le funzioni tecniche(compresi i relativi oneri contributivi ed erariali) da corrispondere al personale individuatocon Decreto dirigenziale n° 2423/2022 in relazione alle attività svolte, ai sensi dell'art.113del d.lgs. n. 50/2016, secondo le modalità previste dal relativo Regolamento regionale n.7/2019 e certificate dal RUP, sul capitolo U1204013001 del bilancio regionale, esercizio2022.2. IMPEGNARE la somma complessiva di € 72.713,16 (di cui € 43.968,65 per retribuzioniin denaro, € 10.464,54 per contributi sociali a carico dell’Ente, € 3.737,34 per IRAP ed €14.542,63 € per accantonamento quota 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del d.lgs.50/2016), giusto proposta di impegno di spesa n° 7918/2022 allegata al presente atto;3. DARE ATTO che:a) si provvederà all’assunzione dei successivi decreti di liquidazione e all’emissione deimandati di pagamento a cui farà seguito una reversale di incasso, effettuata dalcompetente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze”, a valere sui capitolidell’Entrata E9305990501 ed E9305990502 per la quota relativa al 20% del Fondo dicui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. 50/2016;b) Il dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” assumerà i correlati impegni, nellaparte spesa del bilancio, esclusivamente sui fondi destinati alla corresponsione degliincentivi tecnici, capitoli U9011000701, U9011000702 e U9011000703rispettivamente, per il pagamento di retribuzioni in denaro, oneri previdenziali a caricodell’Ente e IRAP e provvederà successivamente alle conseguenti liquidazioni secondoquanto indicato nelle premesse.4. DARE ATTO che il pagamento delle spettanze in favore del personale di AziendaCalabria Lavoro sarà effettuato dall’ente di appartenenza a seguito del trasferimentodelle risorse da parte della Regione Calabria.5. DEMANDARE al RUP ogni adempimento successivo alla attuazione del presenteprovvedimento;6. PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura delDipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;7. PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.lgs. 33/2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGregorio Guzzo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRAFFAELA STARACE(con firma digitale)



Cod. Proposta 15344Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 15344Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 836 del 30/09/2022

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO Affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata degli uffici della RegioneCalabria - Giunta regionale - Incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 18aprile 2016, n. 50 - Impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 03/10/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
91

8/
20

22

U
.1

.0
3.

02
.1

3.
00

1 
- 

S
er

vi
zi

 d
i s

or
ve

gl
ia

nz
a,

 e
 c

us
to

di
a 

e 
ac

co
gl

ie
nz

a

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.1

3.
00

1 
- 

S
er

vi
zi

 d
i s

or
ve

gl
ia

nz
a,

 e
 c

us
to

di
a 

e 
ac

co
gl

ie
nz

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

27
/0

9/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
27

/0
9/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

ffi
da

m
en

to
 d

ei
 s

er
vi

zi
 in

te
gr

at
i d

i v
ig

ila
nz

a 
ar

m
at

a 
de

gl
i u

ffi
ci

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 -

 G
iu

nt
a

re
gi

on
al

e 
- 

In
ce

nt
iv

i p
er

 le
 f

un
zi

on
i t

ec
ni

ch
e 

di
 c

ui
 a

lla
rt

. 
11

3 
de

l d
.lg

s.
 1

8 
ap

ril
e 

20
16

, 
n.

 5
0

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
01

30
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 V

IG
IL

A
N

Z
A

 D
IU

R
N

A
 E

 N
O

T
T

U
R

N
A

 D
E

LL
'IM

M
O

B
IL

E
 'C

IT
T

A
D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

A
LE

' -
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
03

U
.1

.0
3

01
.3

7
U

.1
.0

3.
02

.1
3.

00
1

4

C
U

P

.0
2.

13
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
50

45
A

ffi
da

m
en

to
 d

ei
 s

er
vi

zi
 in

te
gr

at
i d

i v
ig

ila
nz

a 
ar

m
at

a 
de

gl
i u

ffi
ci

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 -

 G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
- 

In
ce

nt
iv

i p
er

 le
 fu

nz
io

ni
 te

cn
ic

he
 d

i c
ui

 a
llâ

ar
t.

11
3 

de
l d

.lg
s.

 1
8 

ap
ril

e 
20

16
, n

. 5
0 

- 
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
.

Im
p

o
rt

o
:

72
.7

13
,1

6
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
72

.7
13

,1
6

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
72

.7
13

,1
6

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

72
.7

13
,1

6
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U1204013001 Competenza

1.943.943,13Stanziamento

Impegni Assunti 960.000,00

Disponibile 983.943,13

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7918 2022 27/09/2022 72.713,16

IN DATA

03/10/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


